
'· 

........ ........ ....... ....... ...... ....... ,,,..,, ........ ........ ...... ......... ....... ,,.,.., .._... .... ....... ,,.,., ...... ........ ...... ,,,,.,,,,, ..._... ........ ....... ....... ..._.. ....... ....... ........ 
....... ~. ,,.,.,,, ....... ,,.., ............... ,,,..,,,.,., ,,,,,_,,..,,,,..;,..,,,,, ....... ...., ,,..,,.,,,,,.., .............. A191_,.,, ...... ,.,, ~,,..,, ...... ~ ,,,.., ...... Aa/I',,,.., _,.,,:....., ,,,,.,, ................ ..., .................. ,,,..,, ,...,..., ........ ,,...,. ,,,,,.,,,,..,.,,, ........ : ,,,.,,,, ........ ,,...., 
................................................................. Alllt< ........................................... ,..., ....... ..._... ........................ ..-....._... ...................... ........ 

,,,,.,,, ...................... ....._. ........ ,,..., .................................... .._., .... ~ ............................ ..._.. ..................... ..._... ............................. ....... 
............... ,,,..,,~ ............ ,...,,,. .............. ~..-...-.. ...... ......, ..................................... ......, ............ ,,..,,. ............................. ....... 

6 
1g84 

VTEI 
VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHN ICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE . 

............... ~~ ............................... ~ ........ ~~ ............... ~~~~~~~ ..................................... ~ ....... 
.................. ~ .............................. ,..,.,, ........................... _......,.~ .......................................................................... ......, ....... ...... 
~ ..................... ~ ............................. ~~~~~ ....... ~~~~· ~ .............. ~ ....................... ~ ....... 

----------------~~----------,..,.,, ....... ~~ ................ ~ .................................................... ~~~~~~~ ........ ~~~~ ....... ....... 
~ ......................................... ~ .............. ~~~ ...... ~~~~~~-~ ....... ~- ....... ~ ....... 



O B S A H 

Vyznamenán! ne jlepším I v.Beroušek I 
Slavnostní aktiv I - red . - I ·~•••••••••••••••••• 

• • • • • • • • • .' ' • • ' e • • ' • • • • • • • • • 

VODN! TOKY A N~DRZE 

Vliv lesnatosti na koncentraci dusičnan~ I u J,Severýn / ,, 
ft!zen! jakosti vody na. Seversk~m Donci .' . V,Dobe~ / , , • , , • 

ODPADN! VODY 

~ištěn! prnsakových vod ze skládky domovního 

odpadu I M,Effenberger / 
•••••• •• •••••• !> ••••••••••••••••• 

Z~SOBOV~N! VODOU 

Regula.ce dodávek pitné vody prnmyslovým závodllm 

Ost r avska / N,Micha jlov I 
Sycení vody kyslíkem za so~~::~~~~·~~:~~~~~~~~·~~····••• 
I L ,Záček / 2 

•• •••• t . .... . .. .. ...... . .. .... ~ •••••••••••••••• 

SOUBORN~ INFORMACE 

Závěry z celostátn í k f on erence ASft ve vodním hospodářství 

213 

215 

218 

224 

228 

232 

238 

I O. Honig I 

Vy uži tí zahr~~~~;:~·~~~~·~:~·;·;:;~;.:~~~~~~·;·:::::::::: ~:: 
Dva odborné filmy nane j výš aktu~lní I 0 B,Kapounová / ,,,,, 249 

Na 3, s traně obálky kresba E,Sourka 

VYZNAMENÁNÍ NEJLEPŠÍM 

ing. V. Beroušek, MLVH CSR 

1.'j'. května 1984 uspořádal ministr lesního a vodního hos

podářství CSR spolu s před se dou českého výboru Odborového svazu 

pracovníků dřevoprůmyslu, le s ního a vodního hospodář s tví v Pra

ze na Slovanském o s trově slavnostní celoresortní aktiv, na němž 

byla pracovníkům re s ortu předána státní vyznamenáni, propůjče

ná prezidentem republiky pracovníkům organiza ci resortu k 1 . a 

9 . kv ě tnu, a resortní vyznamenáni Zasloužilý vynález ce , Prů
kopník socialistic ké prá ce , Nejlepší pracovník MLVH CSR, Za

s loužil ý pracovník MLVH CSR a Vzorný učeň MLVH CSR . 

Aktivu se kromě vyznamenaných zúčastnili so udruzi : mini str 

lesního a vodního ho s podářství rsR ing . František Kalina, před

seda čes k é h o výboru Odborov é ho s vazu pra cov n í ků dřevařského 

průmyslu, lesního a vodního ho sp odář s tví s. Josef Zá potock ý, 

zást up ce odděleni ÚV KSC i ng. Mil an Kudela a vedoucí pracovní-

ci resortu. 

S lavnost nf předáni vysokých vyznamenáni pracujícím resor

tu je významným oceněním· výsledků jejich iniciativy a zás luh 

o budování socialistické společnosti, jakož i dal ším podnětem 

k rozvoji jejich pracovní i politické a veřejné iniciativy. 

V odvětví vodního hospodář s tví b ylo propůjčeno k 1 . a 9. 

květnu í9B4 státní vyznamenáni "Za vynikající práci" třem prn-

- 213 -



r 

covníkům: s. Janu eižmárovi, přednímu dělníkovi podniku Povodí 

Ohře - závod Chomutov, Jaroslavu Zajíčkovi, přednímu dělníkovi 
podniku Povodí Moravy - závod Olomouc a Vojtěchu 2idlickému, 
řidiči n. p. Vodní zdroje Praha - závod Zličín. 

Resortním vyznamenáním ~zasloužilý zlepšovatel I. stupně" 

byla oceněna obětavá činnost s. Jiřího Kauckého, vedoucího 
hrázného závodu Dolní Vltava podniku Povodí Vltavy a s. Ri
charda Zieglera, vedoucího střediska Sázava z téhož závodu i 
podniku. 

eeatný titul "frůkopník socialistické práce" obdrželi 

soudruzi Jaroslav Kovanda z Povodí Vltavy, závod Horní Vltava, 

Štefan Hegedus a RNDr. Liana Lecianová z ostravské pobočky Vý
zkumného . ústavu vodohospodářského. 

Resortní vyznamenání "Nejlepší pracovník MLVH eSR" bylo 
slavnostně předáno 57 pracovníkům odvětví vodního hospodář
atví, jsou to: 

Joaef Klíma a Jan Maličký z Povodí Vltavy, J. Brechler a ing. 

L. Hamák z Povodí Ohře, J. Gerner, B. Krásný a J. Štamfest 

z Povodí Labe, M. Fránek a J. Valeš z Povodí Moravy,A. Hanus 

~ M. Oříšková z Povodí Odry, J. Bartoň, ing. O. eerný a ing. 

K. Tůma z HOP, RNDr. E. Kočková z VŮV Praha - pobočka Brno, 

L. Bubák a E. Rehák z Vodních zdrojů a J: Veselý z VHOS Písek. 

Z organizací vodního hospo~ářs~ví, ~ízených KNV (NV~) to byli: 

A. Dufek z PKVT, O. Hubert z Pražských vodáren; ze středoč. 

VaK - V. Bauer, J. Sklenička, J. Stejskal, M. Šlejmar; z jiho

čes. VaK - M. Brázda, M. Šlechta, M. Urbánková; ze Zč VaK - V. 
Baxa, ing. Fr. Brotánek, Z. Jablončík, M. Novák a J. Šašek; ze 

Sč VaK - J. Kleich, J. Machová, J. Pardus, E. Skála, K. Vanču

ra,· V. Vršek; z Vč VaK - J. Burket, V. Chvojka, A. Kubík, 
M. 2id; z Jm VaK - z. Benáček, F. Filipi, J. Kozel, ing. Fr. 
Kreml, V. Rusek, F. Šabata, J. Trčka; ze Sm VaK - Zd. Brhel , 

M. Kalina, ing. A. Kocourková, A. Kornas, z. Maňas, M. Navrá

tilová, J. Petrovský a z MLVH esR ing. M. Chalupa, CSc. 

- 214 -

eestný titul a vyznamenání "Zasloužilý pracovník MLVH 

esR" obdrželo 20 pracovníků odvětví vodního hospodářství: Zd. 

Vaněčka z Povodí Ohře, ing. V. Sobota z Povodí Labe, ing. Fr. 

Králíček z Povodí Moravy, ing. A. Binder z VRV Brno, ing. Fr. 

Tomek z eHMŮ - pob. Brno, J. Formánek z PKVT, K. Kadleček 

z PV, O. Horáček a J. Sviták ze Střč VaK, J. Kouba ze Zč VaK, 
L. Horák ze Sč VaK, M. Jozífková a B. Makovičková z Vč VaK, 
L. Musil, L. Bardovský, M. Šiffelová a J. Motyčka z Jm VaK, 

L. Bisok a V. Švalbach ze Srn VaK, ing. J. Niklas z OVLHZ ONV 

Sokolov. 

za úspěchy v odborné, teoretické a pol iti cké přípravě ob

držel vyznamenání "Vzorný učen MLVH esR" s. Bron. Beránek ze 

SOU Vysoké Mýto, kde se připravuje pro závod Dyje Povodí Mora

vy. 

Všem vyznamenaným blahopřejeme, připojujeme se k poděko

vání za jejich příkladné pracovní výsledky a angažovanost. 

SLAVNOSTNÍ AKTIV 

~lsvnostní celoresortní aktiv u příležitosti propůjčení 
státních a resortních vyznamenání (o jejichž udělení referuje 

náš úvodník) zahájil náměstek ministra LVH ing. Vančura, jenž 

přivítal všechny přítomné a představil jim čestné předsednic

tvo aktivu. fpti se ujal slova ministr lesního a vodního hos

podářství esR ing. František Kalina. Blahopřál vyznamenaným a 
zdůraznil přínos jejich obětavé práce pro společnost - vždyt 

právě oni a Jim podobní se rozhodující měrou přičinili o to, 
že resort splnil všechny své úkoly ne rok 1983 a vytvořil si 

předpoklady pro zdárné splnění úkolů 7. pětiletky. Přitom byl 
loňský rok předělem v intenzifikačních pracích s tendence k in

tenzifikaci bude v příštích letech stále sílit - v souladu s po
třebami celého našeho hospodářství se musíme o vyšší výkony po

starat nikoliv extenzifikací výroby, ale její maximální inten

zifikací a racionalizací. 



Obr • . Ministr LVH ing.F.Kalina při projevu k účastník~m aktivu 

Obr. 2 dr, Lecianová děkuje jménem vyznamenaných vodohospodář~ 
za ocenění jejich práce 

- 216 -

Jaké konkrétní stěžejní úkoly z toho pro pracovníky re

sortu vyplývají? Dle slov soudruha ministra jsou to především 
dodržováni pracovní kázně a zvyšováni kvality práce, prosazo
váni výsledků vědy a výzkumu do praxe a racionalizace hospoda

řeni s vodou jako součást obecných racionalizačních opatřeni. 
Zvláště poslední úkol je vzhledem k nedostatku pitné vody na-

nejvýš aktuální. 

Se zvýšenými požadavky na pracovní výkonnost však souvisí 

i snaha vedeni ministerstva o zlepšeni pracovních a životních 

podmínek pracujících. Jedná se především o zlepšení dopravy 

pracujících na vzdálenější pracoviště, roz š ířeni lékařské péče 
i rehabilitace, posílení bytové výstavby a výstavby školek a 

jeslí, rozvoj rekreace, zajištěni teplé stravy na pracovištích 

atd. Mnoho již bylo vykonáno, ale pořád je ještě co zlepšovat 

a je sympatické, že si vedení ministerstva uvědomuje vazbu me
zi výkony a podmínkami a maximálně se snaží o zlepšení součas-

ného stavu. 

V závěru svého projevu soudruh ministr poděkoval všem vy

znamenaným za jejich pracovní úsilí a vyzval je, aby ve své 
příkladné snaze neustávali. Poté soudruh ministr spolu s před
sedou ~VOS s. Zápotockým předal jednotlivým pracovníkům stát

ní a resortní vyznamenání. Jménem vyznamenaných vodohospodářů 
pak za oceněni jejich úsilí poděkovala dr. L. Lecianová 

z ostravské pobočky Výzkumného ústavu vodohospodářského. 

- red . -

----

- 217 -



I vodní toky a nádrže J o 
Vliv lesnatosti 
na koncentraci dusičnalli 

ing. J. Severýn, VŮV Praha 

J:>rvní etapou posouzení vlivu lesnatosti na koncentraci du

sičnanů v dílčích a hlavních povodích 2ebrakovského potoka 

(obr. 1) bylo zjištění lesnatosti na tomto území (tab. 1). Pro 

posouzení vlivu zemědělské činnosti na koncentraci No; ve vodě 

byl sledován vztah koncentraci No; v závislosti na lesnatosti 

ve vegetačním a . mimovegetačnim období. Ze statistického vyhod

noceni vztahů byly vyloučeny údaje z dílčích povodí CHR a me

zipovodí pod uzavíracím profilem CH7 a nad uzavíracím profilem 

CH8 (mezipovodí není zakresleno v situaci). V dílčím povodí a 

mezipovodi dochází totiž k překrytí vlivu lesnatosti eutrofi

zaci v místních rybníčcích. Po těžbě pro potřeby výstavby ryb

níka pod Kristiánkou a kalamitní těžbě jsou nejlesnatěj š í vr

cholová dílčí povodí: PR108u (85,7%), CHO ( 77,7% ) a CHlO (49,4% ) 

Vztah mezi lesnatostí a koncentraci No; v odběre c h povr

chové vody uzavíracích profilů v mimovegetační době m ě l v ro ce 

1982 tvar y = 45,57 - 0,36 x. Koeficient míry závi s lo s ti 

r = 0,38. Vztah mezi koncentracemi dusičnanů a lesnato s ti 
v mimovegetačním období vykazoval mírný stupeň závislo s t i. Př i 

posuzování téhož vztahu ve vegetačním období měla ko r e l ace 

tvary= 30,81 - 0,19 x ( obr. 2), přičemž mír a z ávi s l os t i s e 

hodnotou koeficientu r = 0, 51 ( p = 0,15, n = 1 2) pos unul a do 

- 218 -

o 

Obr,l Zebrakovský potok - hlavní a dílčí povodí 

I' - 219 -



.... .... 
I 

X 

I I"\ 
o 
z 
.... 

X .... 
I 

> 

I I"\ 
o 
z 

•:l „ 
"' „ 
OIL 

.i::: 
..... u> 
1J o 
o ..... 
> CL 
o 
a. 

.i::: 
u ..... 
c 
> „ 
„ 

.i::: 
u ..... 

>U 
..... ..... 
1J 

.., „ 
o .., „ 
c „ 
"' _, 

..... ..... 
1J c 
o > 
> „ 
o ..... 
a. „ .i::: 

.i::: „ 
.i::: > ..... 
u >U 
o ..... ..... ..... 

CL 1J 

..... 
u „ 
... ..... ..... ..... 
> .... „ o 
N M 
::i a. 

N ,...... n CD N n ,...... ,...... n N ~ n 
,..... ,...... CD ,..... ~ n ,..... 4 4 ~ ~ O 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ n 

~ o ~ ~ o ~ ~ : ~ ~ ~ ~ 
CD ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

o 

"' "' "' "' "' 

"' <:t 
,.... CXl 

"' o 
"' 

::> 
CXl 
o 

N ...., 
O ,.... c.n O:: N 
I I I Z Z Q: 
u u u u u o.. 

- 220 -

CXl 

"' <:t 

NCD OO CD 

N 

CXl 

"' ,.... 

o ..... 
n ,...... CD ,..... ..-i -.J 
:c:c:c:c:c :.: 
u u u u u z 

oboru významného st upně závis l osti . Ve vegetačním období se ve 

v ě t ší míře projevil kl a dn ý vliv lesní c h porostů na koncentraci 

dusi č nanů při většíc h vstupujících množstvích různých forem 

dusíku do půdy. Na těsněj š í míru vztahu má rovněž vliv bezpro

stř edněj š í hydraulické propojeni dílčích slože k celkové ho od

toku s recipient em v závis los ti na teplotě : 

Ze zcela zalesněného povodí NKL odtékala v mimo veget a č ním 

období voda méně zatížená du sičnan y než ve vegetačním období 

( obr . 2). Naopak z povodí s nejm enším. procentem l es natosti 

(6 ,8% ) bylo dusičnanové zatížení niž š í ve vege t ač ním období 

( obr. 2). Přitom nejnižší kon ce ntra ce byla zazname nána n a úpl

ně zalesněném povodí a nejvy šš í na nejméně za lesněném povodí . 

Povodí PR10 8 u přes vysokou lesnatost (85,7%) zatěžuje vodu 

v ústí poměrně vys oký m množstvím dusičnanů (obr. 2). Voda z po

vodí CH! s p om ěr n ě nízkou lesnatostí ( 16,8% ) vykazuje při od

běrech nízké koncentrace NO} (obr . 2 ) . 

Po vzest upu te plot na konci mimovegetačniho období prav

děp o do b ně dochází v les n ím porostu k pozvolnému vyplavování 

akumulovaných živin, které nemohou být bezpro s tř e dně využity . 

2iviny nevyužité k tvorbě dřevní hmot y j s ou pak vyplavovány, 

případně splavovány ve vět š í míře než v mimovegetačnim období . 

Na zemědělském povo d í j s ou živiny využívány rostlinami 

nejintenziv n ěji právě ve vegetačním období, čímž se koncentra

ce NO} ve vodě s nižuje . 

Koncentrace NO} z povodí PR108u ( 8 5 ,7 % L) j e ur čována 

14,3% zemědělsky intenzívně obhospodařované plochy nad prame 

nem recipientu povodí. Zhoršující vliv na kvalitu vod~ mohly 

teoreticky mít lokální zdr že s tagnují cí vody v zanedbaném sys 

tému le s ních odv od~ovacíc h p ří kop ů . Udržovan é od vodn tni l esa 

vša k naopak prokazuj e vylepšující vliv n a kvalitu vody . Urču

jící vliv na koncentraci du sičnanů v ústí recipientu má ~rav

děpodobně způsob obhospodařování pramenní obl asti. Kvalita vo 

dy se pod é l tra sy recipientu v !ese podstatně ne7 ho r ší , ale 

nemůže se ani z l epšit . 

- 221 -



r 

..;! 

5 
ir:: 

>O ...... 
'" • ... ...... 
:;:I ... 
'ti ... >< 

I ... 
'" >< o I 
Ill ...... > ... 
.µ ..... ... 
~ 

.Q ...... o 
'ti ..... 

3 .Q .Q 
o o 

,I( 'ti ..... .Q 
Ill s:I o 
s:I >O 

Ill ..... 
.µ .e '" ~ .µ Ill • ~ 

.µ 
o • .µ 2 "' Ill : s:I iil • • ..... I 

> ~ o 
'" ..... 
> 

..... 
... 
.Q o 

t-
.... á<J o 

• .... . 
: o o o 

I ..-a ..... '° "' o z 

:;:I 
Cl) 
o 
.-t <l o 

s: 

o ~ ~ 

- 222 -

~o 

.... :c <J o 
(..) 

o o 
N .-1 

<l 

o 

~ 

o 
.-t 

o 
"' 

"lit. 
> 

..;i 

+> 
<O 
o 
+> 

~ „ 
G> 

--1 

V povodí CHl se na nízkých koncentracích dusičnanů proje

vil vliv velkého podílu luk na ploše povodí při 16 ,8% lesna

tosti. 

Závěr 

Uvedená dvojnásobná korelace je nástrojem posouzeni veli

kosti bonifikujiciho vlivu lesního porostu na dusičnanové za

tíženi povrchové vody malých povodí . Je třeba si uvědomit, že 

ve vegetačním období, kdy dochází k těsnějšímu propojeni půdy 
a vodního toku a současně většímu zatíženi půdy dusíkatými 

hnojivy, se těsnost korelace posouvá do oblasti vyšší význam-

nosti . 

• ZDROJ U PODZEMN1 VODY VE ST~Tl WASHINGTON 

Přes 60% obyvatel státu Washington (USA) je zásobováno 

pitnou vodou z podzemních vod. Většina vrtaných studni pro 

nízkopodlažní domy je v území s velkým počtem obyvatel. Sys

tém čištěni odpadních vod menších domů, který je tvořen sep

tiky nebo podmokem, způsobuje vnikání znečištěných vod do vod 

podzemních . 

v podzemních 

Byly provedeny výzkumy, 

vodách znečištěni vlivem 

dovolující stanovit 

infiltrace odpadních 

vod. Provedlo se porovnáni chemických analýz 386 vzorků vody, 

odebraných ze studni . Údaje se sledova l y 30 let. Byl zis-

kán přehled o množství rů z n ýc h druhů z neči š těni, 

ve st udní c h různých oblasti státu . 

stanovených 

Zpracováno podle článku "Deterioration of Well Water Quality 

in Washington", Public Work s , V. 111, N. 12 . 

- mal. -

- 223 -



Řízen í jakosti vody 
na Severském Donci 

ing. V. Dobe š , VÚV, pob . Ostrava 

'\T srpnu 1983 uskut ečnili pra cov níci ostravské pobočky VÚV 

v rámci dvou stra nn é vědeckotechnické s poluprá ce mezi CSSR a 

SSSR k t é matu 3 .0 "Automatické pfístroje a stanice pro kon

trolu jakosti vo d" s tudijní ces tu do SSSR . Účelem cesty bylo 

studium problemat i k y zavádění sítí analyzátorových stanic pro 

sledování jakosti vod v exponovaných průmyslových oblastech 

SSSR a CSSR, způsobů matematického hodno cení funkc e měfičů 

stanic a metodik y matematického posuzování kor elací mezi veli
činami anorgan ické a organic ké sk l a dby. 

Navš tí vili jsme Všesvazový vědeckovýzkumný ústav pro 

ochranu vod (VNIIVO) v C harkově a uskutečnili exk ur zi do seve 
rodoněcké oblasti . 

V současné době pracuje na 100 km dl ou hé m úseku řeky Se 

verský Doněc od města Slavjansk po osa du Světličnoje "A utom a 

ti c k ý systém řízení pomocí komple xu na ochranu vody" (ASU VK). 

Je ho hl avní m autorem a za davate lem je Všesvazový vědeckový

zkumný institut na ochranu vod mini s t e r stva vodní ho hospod ář

s tví SSS R, generálním dodavat elem Vorošilovský trust. 

ASU VK je vybudován na j edn om z nejví ce expo novan ýc h úse

k ů řeky Seve r ský Doněc, má výzkumně provozní c harakter a za
jištuje: 

- zlepše ní kvality vody řeky na sledova ném úseku ; 

- v ypra cován í metod řízení kvality vody; 

- získ&ní obe cných zk ušenos tí pro budování těchto systé m ů ; 

- přípravu a zaškolení specialis tů pro provoz analyzátorových 
stanic a ce lých systé mů . 

- 224 -

Systém sledování jakosti vod je tvořen soustavou osmi 

analyzátorových stanic na toku ( tzv . říčních) a pěti stanic 

pro kontrolu důležitých odpadů ( tzv. odpadních). Stanice jsou 

sovět~ké a česk o slovenské (NAIADA ) výroby. 

První říční analyzátorová stanice kontroluje jakost na 

vstupu do aglomerace a odběr vody z toku u města Slavjansk, 

druhá a . třetí je s pole čná pro analýzu Severského Donce a pří

toku Bachnutka, který je značně znečištěn zejména chloridy a 

sulfáty. Ctvrtá fíční stanice indikuje organické znečištění 

pfiváděné fičkou Krasnaja, kde jde zejména o aromatické nitro 

deriváty. Pátá říční stanice kontroluje oblas t pod městem Ru

bežnoje (z nečištěni je převážně organické pov ahy). Šestá slou

ží pro posouzeni vlivu závodu na výrobu sody v městě Lisičansk 

a sedmá je v oblasti Severodoněcka. 

Celou soustavu říční sítě uzavírá osmá stanice pro kon

trolu jakosti vody na odtoku z této exponované oblasti a po

souzení potřeby odběrů pro zásobování průmyslu a obyvatelstva. 

v tomto profilu nesmí koncentrace chloridů překročit 

350 mg/l, fenolů 0,02 mg/l, obsah aminů se pohy~uje 

0,1 mg/1. 

hodnotu 

kolem 

Důležité zdroje znečištěni jsou sledovány pěti stanicemi 

v oblasti měst Slavjansk, Rubežnoje a Severod oněck . Na sledo

vaném úseku řeky je řada průmyslových závodů, které nemají 

čistírny odpa dních vod; vypouštění produkovaných odpa dních vod 

se zde provádí řízeně přes velkokapacitní akumulační nádrže 

v závidlosti na fyzikálně-chemických ukazatelích v jednot

livých profilech kontrolovaných úseků toku a průtocích . Rizené 

vypouštěni je realizováno dle pokynů Centrálního dispečerského 

střediska (C OP ASU VK ) ve městě Sever odoněck, kde jsou př ijí

mány informace z analyzátorovýc h stanic, v odoho s podář ské ins

pe kce a jednotlivých ;ávodů. Přenos informací z první a druhé 

analyzátorov é stanice se provádí telegraficky, ze šesté a sed

mé telemetricky a z ostatních telefonicky. Při telemetrickém 

- 225 -



přenosu jdou informace do centrální části telemechenicky. Za

řízení má operační pemět, ve které se provádí srovnávání in

formací a pak se předávají ne obrazovku dispečerského pultu, 

odkud může dispečer provést kontrolu a prověření správnosti 
informace (zatím u šesté a sedmé říční stanice), v kterékoliv 

česové úrovni. Ve středisku se ročně zpracovává více než l,J 
mil. údajů (z toho 100 tisíc rozšířených laboratorních rozbo

rů) ne počítači sovětské výroby typu ASVT M-6000. Jedná se 

o zastaralý typ, v příštím roce se má přejít ne počítač 

SM. 

Dispečerské středisko plní tyto základní funkce: 

řady 

1. Příjem a uchovávání informací (zde se provádí rovněž rutin

ní část kontroly a prověrka informací obsluhou střediska). 

Pek následuje hromadná korekce údajů (např. nulové hodnoty 

měření jsou nehrazeny velmi malými čísly) a přenos ne dis

ky. 

2. Programování vodnosti a strategie (jedná se zejména o obje

my odpadních vod pro vypouštění ne kontrolovaných úsecích). 

J. Plánování změn sledovaných ukazatelů v závislosti ne vod

nosti, zejména plány ne rok a měsíc. 

4. Operativní řízení spočívající v pokynech závodům o mož

nostech vypouštění odpadních vod z akumulačních nádrží 

s cílem dodržení předepsané jakosti v jednotlivých úse

cích toku. Závody a hlavní znečištovetelé dostávají z dis

pečerského střediska v souladu s měsíčním plánem denní in

formace, které se ovšem v průběhu měsíce mohou měnit podle 

vodnosti. 

5. Modelování podle předem sestaveného programu resp. modelu a 

aktualizace těch, které byly dříve použity pro plánování. 

Orientace na vodnost řeky je prováděna dle dotekových 
dob, které jsou známy JOO km před kontrolovanou oblastí. Prů
měrný průtok v Severském Donci se pohybuje kolem 60 m

3
/s, při 

3 průtocích nad 350 m /s se mohou vypouštět odpadni vody bez ří-

zení. 

- 226 -

V posledním období se hledají možnosti rozšíření počtu 
ukazatelů jakosti vody, sledovaných kontinuální analýzou. Jed-

nou z takových metod je využití korelačních vztahů mezi ade

kvátními veličinami pro získání okamžité orientace o výsled

cích některých obtížných stanovení. 

V systému Severského Donce jsou využívány korelační vzta

hy pro hodnocení jakosti vod v anorganické oblasti. Jde zejmé
na o přepočty elektrolytické konduktivity ne obsah chloridů a 

rozpuštěných látek. 

V institutu VNllVO se nyní provádí výzkum zpracování ex

perimentálních dat a hledání korelačních závislostí v organic

ké oblasti. Vychází se pouze z laboratorních rozborů a hledají 

se vztahy mezi Qv absorbancí při 254 nm a chemickou spotřebou 

kyslíku chromanem. 

JSOU VAŠE ODB~RY OHRO~OV~NY L~TKO\rlMI VLNAMI ? 

Máte-li důležité odběry vody z tok~. které jsou ohro

žovány haváriemi v jakosti vody a chcete-li zvýšit j e jich 

bezpečnost, pořiate si pro ně predikční matematické modely 

látkových vln. umožr.í Vašim provozům pružně reagovat na ha-

várie. 
Jedině p ř e d e m, strategicky připravené modely 

mohou splnit svi'j úkol! 
Technickou pomoc při modelování látkových vln v to-

cích Vám poskytne Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze, 

odd. jakosti povrchových vod. Bližší informacP. na tel. 

32 90 41, linka 228. 



I odpadní vody I 

Čištění průsakových vod 

ze skládky domovního odpadu 

ing. M. Effenberger, VÚV Praha 

l. ikvidace domovn1ho odpadu řízeným skládkován1m je dosud 

nejlevněj š 1m způsobem ře še ni tohoto obtížného problému . Inves

tiční i provozní náklady jsou přijatelné a z ábor zemědělské ho 

půdního fondu, pokud se vůbec vyskytuje, má převážně dočasný 

charakter. Nevýhodou tohoto způsobu je však znečištování pod

zemních vod, pokud nejsou provedena potřebná opatřeni. 

V lokalitě Krásná Studánka se připravuje nová sklá dka do

movního odpadu pro město Liberec . Sklá dka bude postupně sy.pána 

ve dvou etapách . V první etapě půjde o plochu 5 ,4 ha, ve dru hé 

etapě o ploc hu 13, 57 ha, čímž celková plocha skládky v konečné 

fázi dosáhne rozlohy 18,97 ha. Pragoprojekt Liberec, který za-

ji št uje projektové práce a zčásti i předprojektovou přípravu, 

navrhl takové vodohospodářské řešeni skládky, které 

převedeni dvou bezejmenných vodotečí pod provozovanou 

zachyceni infiltrovaných a průsakových deštových vod pomoci 

zaštěrkované drenáže a jejich zneš kodněni. 

zahrnuje 

skládku, 

Pr~ zneft kodňován i průsakové a drená ž ní vody navrhl Vý

zkumný ústav vodohospodářský Praha stab ili zační nádrž . Tento 

návrh vycházel zásadně ze dvou hledisek: 

- 228 -

, , 

- Pro naprostý nedostatek podkladů a velmi rozporné údaje o zne

čištěni průsakov ých vod bylo třeba volit zař1zen1 dostatečně 

fle xi b ilní, které je možno v provozních podmínkách jednoduše 

a bez stave bn ích úprav přizpůsobit skutečné~u stavu, jenž je 

mimo jiné i funkci postupného zaplňováni skládky a jejiho 

s tárnutí. 

- Poněvadž množství a kvalita průsakových vod budou kolísat 

v závislosti na četn osti a intenzitě srážek, mus1 zvolený 

způsob čiš těni vykazovat potřebnou a kumulační a vyrovnávací 

sc hopnost. 

Pro návrh stabilizační nádrže ho v ořily i další faktory a 

to víceúčelové využiti tohoto zař1zen1 (z droj provozní vody 

pro myti vozidel a techniky, protipožární opatřen i) a ekolo-

gick ý význam vodn1 plochy v dané oblasti. 

Pro výpočet sta bilizační nádr že by ly k dispozici pouze 

údaje o množství vod, které budou přitékat do sta bilizační ná

dr že. Tyto hodnoty byly získány bud m ěře ním nebo výpočtem z hy

drologických dat. Z nečištěni vody bylo určeno odborným odha

dem : 

a) voda z vodoteče 

b) drenážní voda z 

476,06 m3 .d-l, BSK
5 

4,0 mg.1-l 

přilehlého meliorovaného územ1 
3 -1 -1 

c) drenážní 

l 115,4 m .d , BSK
5 

10 , 0 mg.I 
• 3 -1 s l" 1-1 prusaková voda: 604,B m .d , B K5 JO mg. 

Odhad znečištěni průsakové drenážní vody ze skládky byl 

nejobt1žněj š 1. Zahraniční údaje se pohybuji v rozmezí BSK 5 26 

až 1375 mg.1 - 1 . Metodické pokyny MH uvád1, že je třeba počítat 
s hodnotami BSK

5 
až 4500 mg.1-l Naproti tomu HOP při sedmile

tém sledováni pokusné skládky v Srbicich zjlstjl průměrnou hod-
-1 -1) notu BSK

5 
6,8 mg.I (s maximem 40,0 mg.I a naše analýza 

průsakové vody ze skládky Liberec - Pod zlatým návrším wykáza
-1 la hodnotu BSK

5 
31,0 mg.I 

Při zanedbáni výparu z plochy skládky bude průměrný denní 

- 229 -



přítok vody do stabilizační nádrže 2 196,26 m5 . Průměrná denní 

hodnota přiváděného znečištěni podle BSK
5 

bude 103,8 kg. Prů

měrná BSK 5 přiváděné vody bude tedy 47 mg.l-l 

Ve studii vodohospodářského řešeni projektant navrhl po

dle konfigurace terénu tři varianty stabilizační nádrže (X, Y, 

Z), lišicí se plochou hladiny a objemem . 

Provedené výpočty hovoří jednoznačně pro variantu Z, pro 

kterou zatíženi podle BSK 5 na hektar a den činí 43,3 kg . Při 

požadované kvalitě odtoku podle BSK
5 

8,0 mg.l-l (tj. účinnost 

83%) je toto zatíženi nutno považovat za mezní. Stabilizační 

nádrž varianty Z bude mít plochu hladiny 24 000 m2 , objem vody 

70 000 m
3 

a průměrnou hloubku 2,9 m. 

Výpočet kyslíkových poměrů vyc házel po u ze z reaerace di

fuzi z hla d iny nádrže a z přívodu kyslíku povrchovou vodou 

z obou vodoteči (10,0 mg . l-1 ). Zanedbán byl kyslík produkovaný 

autotrofními organismy (fotosyntézou), neboE tento zdroj kys

l í ku není k dispozici celoročně . V drenážní vódě rozpuš

těný kyslík nebyl uvažován . Za těchto podmínek lze předpo

kládat denní přínos kyslíku reaeraci hladinou 29,28 kg o
2 

(pro 

10°C a nasyceni 17,6~), přívod s povrchovou vodou 4,76 kg, cel

kem te d y 34,04 kg . 

Základním faktorem kyslíkové bilance je tedy výpočet po

třeby kyslíku na straně jedné a porovnáni této potřeby se zdro

ji na straně druhé. Při požadované kvalitě odtoku podle 

BSK 5 8,0 mg.l-l bude denně z nádrže odváděno 17,57 kg BSK
5

. 

Při výpočtu uvažujeme, že výpar ze stabilizační nádrže je ro

ven srážkám. Ve stabilizační nádrži se tedy denně odbourá 

86,23 kg BSK
5

. 

Celková potřeba kyslíku pro dosaženi požadované účinnosti 

je dána potřebou kyslíku na odbouráni znečištěni (BSK
5
), zvý

šenou o 10%, což v našem případě činí 94,85 kg o
2 

za den . Z to-

- 230 -

hoto množství je přirozenými zdroji kryto 34,04 kg, chybějí

cích 60,81 kg o2 musí zajistit přídavná aerace. 

Uvedený výpočet platí pro nejméně příznivé zimní období 

bez asimilačního kyslíku, ale též bez zámrzu hladiny. Pro pří 

davnou aeraci byl navržen povrchový aerátor Sigma-Gigant o prů 

měru oběžného kola 750 mm a jmenovitém výkonu elektromotoru 

3 kW, vybavený v rozvodné části možnosti časového spí náni . Ae

rátor bude umístěn na plovákové konstrukci, zakotvené do bře

hových kotevních úchytů. 

Pro optimalizaci podmínek a možnost vytv o ře~ i různých 

biocenóz v závislosti na kvalitě vody bylo d o p or u čen o stabili 

zační nádrž realizovat jako dvoustupňový systé m s tím, že 

k rozdě l eni bude použito stěny z polyamidového ple ti va, z a v ě

šené na plovácíc h ze zaslepených polyetylenovýc h tr ubek. 

O RIB~CH A RIB8fKOCH 

Začiatkom roku 1982 predstavovala plocha rybn{kov OP ~tdtn• ry
bdrstvo v tSR vyle 41 000 ha. ~all{ch ahruba 3 200 hi obhoepo -
daroval teský rybdrsky avaa a 7 500 ha lkolskt maJetky. ~RD. 
~tdtne lesy apod, 
Hlavnou chovnou rybou Je kapor. ktorý predetavuJ• 90~c•lkovll 
p:.od~kcie s~a~kovodných rýb, ZostdvaJúcich 10~predstavuJ• naJ
ma ltuka, l~en, aubdč, martna. sumes. bylinol•avt ryby apod, 
Roku 1~ 82 predstavoval vý lov kaprov 11 500 ton /88%celkov4ho 
vý lovu r ýb/ , 
Okrem doddvok na domdci t rh s me vyvdla li sladkovodnt ryby aJ do 
NSR, Rak úska, Be l gicka, . Francúaska a ~vajčiarska. V súčasnosti 
preds t avu j e ročnd s potreba rýb na obyvate ťa tssR 5•6 kilogramu. 
Preto j e avld§t ži adúce avač!i t produkci u sladkovodných rýb v 
teskos l ovensku, na j ma i n t ensifi kačnými s pBsobmi ich chovu, 
Očakdva sa, že ročný v ý lov t r hových rýb a j edndho hektdra ryb
níkov v por ovnan í s rokom 1981 varas tie do roku 1985 na 381 ki
lo gramov a do roku 1990 na 415 kg . 

- 231 -



I zásobování vodou I 
Regula:e ~ávek pitné vllly 
průmyslovým závlllům Ostravska 

ing. N. Michajlov, SVI Ostrava 

}.la podzim minulého roku vznikla na Ostravsku velmi vážná 

situace v zásobování pitnou vodou. 

Z toho důvodu rada Srn KNV v Ostravě vyzvala dne 2. září 

obyvatelstvo Severomoravského kraje, aby šetřilo pitnou vodou 

s vyhlásila tzv. II. regulační stupeň v zásobování vodou. 

Rovn~ž stranické orgány věnovaly této problematice mimořádnou 

pozornost a uložily komunistům ve vedení průmyslových závodů 

důsledně šetřit vodou. Podle plánu regulačních opatření, který 

zpracovaly Severomoravské vodovody s kanalizace, byl krácen 

odběr pitné vody průmyslovým závodům až o 50% oproti uzavřené 

hospodářské smlouvě. Cílem regulačních opatření bylo zajistit 

plynulou dodávku pitné vody obyvatelstvu s tím, že pitnou vo

dou musí být ve smyslu zákona o vodách čís. 138/73 Sb., před

nostně zásobováno obyvatelstvo před průmyslem. Cílem reg~lace 

dodávky pitné vody bylo ušetřit pitnou vodu ze zdro ju a pře

rozdělit ji ve prospěch obyvatelstva. 

Zásobování pitnou vodou na Ostravsku 

Převážná část průmyslové oblasti Srn. kraje, tj. okresy 

Ostrava, Karviná, Frýdek - Místek, Nový Jičín, Opava a část 

Bruntálska je zásobována pitnou vodou z Ostravského oblastního 

- 232 -

vodovodu. Hlavní zdroje pitné vody pro tento vodovod jsou vo

dárenské nádrže Šance (s maximálním zásobním prostorem 48 mil. 

m3), Kružberská nádrž (s obsahem 28,6 mil. m3 ) , a nádrž Moráv

ka (s obsahem 4,8 mil. m3). Vodárenské nádrže šance a Morávka 

s největším akumulačním prostorem jsou umístěny v Beskydech, 

které jsou asi třikrát méně vodné ne ž Jeseníky, kde je umí stě

na nádrž Kružberk. 

Z výše uvedených vodárenských nádrží se odebíralo je ště 

v září 1983 asi 4 000 l/s vody pro zásohování cca 800 000 oby

vatel a napojených průmyslových závodů, zejmé na hutí, dolů, 

koksoven, elektráren, chemických závodů, potravinářských závo

dů, drobných provozoven atd. Systém Ostravského oblastního vo

dovodu je doplňován ještě asi l 000 l / s vody z podzemních 

zdrojů. Asi 50% pitné vody z celkového množství bylo dodáváno 

pro obyvatelstvo s 50% pro průmyslové závody. Již z tohoto 

rozdělení je zřejmé, že průmyslové závody odebíraly značné 

množství pitné vody z veřejné vodovodní sítě oproti obyvatel

stvu. 

Ve vodárenských nádržích Ostravského oblastního vodovodu, do

cházelo k soustavnJmu poklesu hladiny až na 40% zásobního ob

jemu. Tento nepříznivý vývoj kulminoval 19. prosince 1983, kdy 

byla situace nejkritičtější. Do vodárenských nádrží přitékalo 

podstatně méně vody, než se z nich odebíralo a obsah nádrží se 

neustále snižoval. V prosinci loňského roku byly největší oba

vy z déletrvajícího mrazivého počasí, které by se projevilo 

dalším snížením průtoků ve vodotečí c h a přítoků do vodáren

ských nádrží. Tato nepříznivá situace byla znásobena tím, že 

sněhová pokrývka v Beskydech by la minimální. Rovněž u podzem

ních zdrojů se vydatnost výrazně snížila. 

Hlavni nedostat~y v hospodaření pitnou vodou v průmyslových 

závodech 

Srn. krajský národní výbor v Ostravě a Srn . vodovody a ka

nalizace, podnikové ředitelství Ostrava, požádaly Státní vodo-

- 233 -



hospodářskou inspekci v Ostravě o prošetřeni 40 největších od

běratelů vody, kteří plně nerespektovali odběry vody dle vy

hlášeného regulačního stupně . Provedli jsme v těchto závodech 

prověrky a zjistili - jsme následující nedostatky: 

- měřeni odebírané pitné vody a měření spotřeby pitné vody 

v jednotlivých odběrných mistech průmyslových závodů je na-

prosto nedostatečné. Vodoměrů na přípojkách je instalová-

no málo, některé jsou poškozeny a mimo provoz. V ostatnich 

případech se místo měření skutečně odebrané vody používá pau

šálu . 

- Schází přehled potřeby pitné vody pro jednotlivá odběrná mís

ta; nejsou stanoveny progresívní normy, takže zpočátku nebylo 

vůbec možno zjistit, na jaké úrovni je hospodaření s pitnou 

vodou. 

- O pitnou vodu se v závodech nikdo nes~aral, poněvadž její ce

na · je relativně nízká a nebylo prováděno vyhodnocováni spo

třeby pitné vody. Po vyhlášeni II. regulačního stupně musely 

průmyslové závody denně hlásit stav vodoměrů příslušnému od

štěpnému závodu Srn . vodovodů a kanalizací. 

- Byly zjištěny velké úniky pitné vody v narušených vnitřních 

potrubních rozvodech a v netěsnostech. Např. Teplotechna, zá

vod Ostrava, snížila odběr pitné _vody ze 400 m3/den na limi

tovaných 62 m3/den tím, že vybudovala nový vnitřní rozvod pit

né vody. Obdobná situace byla zjištěna u závodu Nářadí Haví

řov, kde porušeným vodovodním potrubím uvnitř závodu unikalo 

kolem 400 m3 vodt denně. 

Takto by bylo možno ve jmenováni průmyslových závodů pokračo

vat. Je možno učinit závěr, že 'odovodnímu potrubí vnitřních 

závodových rozvodů, zejména jeho výměně a generální m opravám, 

byla věnována minimálni pozornost. Soustavné odstranování úni

ků vody se musi stát trvalým úkolem všech průmyslový~h závo

dů; v této oblasti máme ještě veliké rezervy. 

- Velkých úspor pitné vody bylo dosaženo u těch průmyslových zá

vodů, které nahradily část pitné vody vodou užitkovou. Poda

řilo se to zejména Válcovnám plechu ve Frýdku - Místku, které 

- 234 -

pro své sociální zařízení použily upravenou a chlorovanou vo

du z řeky Ostravice, dolu Vítězný únor závod Koblov, který 

upravil vodu ze štěrkoviště v Antošovicích a dalším průmyslo

vým závodům. Tímto směrem se budou muset ubírat i další prů

myslové závody tam, kde jsou vhodné podmínky. Je třeba obno

vit využití studní a prošetřit možnosti využiti dalších vhod

ných zdrojů vody. 

- Pro průmyslové a technologické účely je používáno 

množstvi pitné vody. 
nadměrné 

- K jsp orám pitné vody až o 10~ došlo v závodech, kde se sní

žil tlak pitné vody v potrubních rozvodech, čímž byly sníže

ny odběry, ale též úniky vody z rozvodů. 

Osvědčilo se uzavíráni přívodů pitnj vody pro sprchy a umý-

várny v noci, resp. mezi směnami, a dále uzavírání potrubí 

pro odběr pitné vody ve dnech pracovního klidu. 

- Byla omezena doba sprchování a otevírání umýváren a za vedena 

některá technická opatření, jako nášlapné vent~ly, redukce 

sprc hov acích růžic atd . 

- Značné nedostatky byly zjištěny ve vnitřni instalaci zejména 

u splachovačů. Po opravě a seřizení splachovačů se spotřeba 

pitné vody výrazně snížila . 

- K úsporám vedlo i omezení provozu bazénů, saun a mycich ramp 

pro automobily, kde se používala pjtná voda. 

- Výsledky šetřeni pitnou vodou byly zveřejňovány na vývěs

kách, pl akátech, v denním tisku. 

Úspory ve spotřebě v ody 

Prn přísnou regulaci bylo vyčleněno 155 velkoodběratelů. 

Až na nepatrné výjimky se těmto závodům podařilo snížit odběr 

pitné vody z veřejné vodovodní sítě o 50~. Došlo tak ke sniže

ni odběru pitné vody z vodárenských nádrži o 600 - 900 l/s, 

čí m ž se konsolidovala situace v systému Ostravského obla s tního 

vodovodu a dosáhlo se snížení odběrů vody z nádrži. Získala se 

- 235 -
I 



tak potřebná zásoba vody pro překlenuti rozhodujiciho a nejne

b ez pe č něj š ího z imního období . V zájmu objektivního posouzeni 

s itua c e v regulaci odběru vody průmyslovými závody je však 

t ř eb a uvést, že u některých závodů došlo k značným hygienickým 

záv ad ám, scházel do s t a tek vody pro sorchováni, nebyly myty au

t obu s y, nákl a dní a os obn í vozy, nepoužívalo s e bazénů a saun 

atd. Rovně ž j e nutno z důra z nit, že hygienický odtok z vodáren

s k ýc h nádr ži do ni že le ž i c iho vodního toku byl t é měř úplně za

s t a ve n, což s e n e ga t ivně projevilo v kvalitě vody těcht o vod

n í c h toků, v z rostlo jeji c h znečištěni a vznikly potíže při zá

s obov áni pov rc hovou vodou z těchto vodních toků. 

Op atřeni pro rok 1984 a do roku 1990 

Odběry p i tné vody z veřejného vodovodu pro průmyslové zá

vody musi být regulovány trvale, aby byla zajištěna pitná vo

da i pro novou bytovou a průmyslovou výstavbu do roku 1992 do 

dob y než bud e vybudován nový a největší zdroj pitné vody pro 

Us tra,ský oblastní vodovod - vodárenská nádrž Slezs ká Harta 

v Je seníkách o obsahu cca 220 mil. m3 vody. Pro rok 1984 budou 

~u s e t průmyslové závody snížit odběr pitné vody z veřejné vo

dov odní sitě asi o 20% oproti skutečnému odběru v roce 1983. 

JP. dn á se o velmi náročný úkol. Všichni velkoodběratelé pitné 

vudy z OOV musi zpracovat dlouhodobý program racionálního hos

i ' "d a ř e ni s vodou. Na základě tohoto programu uloží příslušný 

vrJ rJuho s podářský orgán vodohospodářská opatřeni realizace in

v ~ ~ tičnich akci. V podstatě jde o to, aby meziroční nárůst 

,, JjO l/s pro novou bytovou výstavbu byl kryt úsporami pitné 

vrJrJ y u průmyslových závodů . 

Závěrem je tedy možno řici, že průmyslové závo dy maji 

/11:0 (; 11 é rezervy v racionálním hospodařeni s pitnou vodou; část 

ri 1 l. 11 <: vody, uživené až dosud průmyslem, musi být poskytnuta 

1Jl1 yv:ol. e l s tvu. 

l'oněvadž byl ukončen extenzivní rozvoj vodárenských zdro-

1íl, bude nutno v příštích letech přejí t ve všech oblastech 

v dii <llednému šetřeni s pitnou vodou . 

- 236 -

Př i realiza c i všech opatřeni k šetřeni vodou sehrály 

značnou úlohu bromadné sdělovací prostředky, jež podstatně 

ovlivnily veřejné míněni. Např. deník Srn KV KSC Nová svoboda 

denně zveřejňoval poznatky o šetřen i s p i tnou vodou a l x týd

ně přiná š el tzv. Vodní ligu, v ni ž z veřejňoval podniky, které 

neplnily regulační opatřeni. 

Aby s e š etřeni pitnou vodou stalo trvalou záležitosti, 

bud e nutno realizovat opatřeni dlouhodobého programu raciona

lizace hospodařeni s pitnou vodou u vš ech odběratelů vody 

z veřejného vodovodu . 

Zkušenos ti, získané při úsporách pitné vody, je možno 

aplikovat i na ho s podařeni s průmy s lovou vodou a na problema

tiku či š těni odpadních vod. 

STROPY VODOJEMŮ Z PROFILOVANÝCH HLIN1KOVÝCH PLECHÚ 

Specialisté firmy "Strathelye Renional Council" vyprojek

tovali a vybudovali ve Skotsku pět vodojemů. Velmi zajímavá je 

konstrukce stropů. Ctyři vodojemy maji půdorys obdélníka 

114 x 30 m. Konstrukce jejich stropů s e skládá ze systému hli

níkových nosníků o rozpětí 3,1 a 6,3 m, na nichž leži profilo

vaná hliníková deska, nazývaná obchodním názvem "VASO", o tl. 

0,9 mm. Nosníky spočivaji na mezilehlých sloupech, umístěných 

v rozponu 6,4 x 3,1 m. 

Pátý vodojem je svislá válcová stavba o průměru 41,4 m. 

Strop má osm hlavních radiálních nosníků, uprostřed vodojemu 

podpíraných s loupem. Mezi hlavními nosníky je ještě 16 mezi

lehlých nosníků. Všechny části nosníků jsou z h l iníkov ých tru

bek, na kterých Ježi profilovaná hl i níková deska tl, 9 ~m. Ve 

stropě je osm v e ntilačních otvorů 450 x 240 mm. 

Zpracováno podle článku "Aluminium Roofing for Scottis h Water 
Tanks", Water Services, Vol. 84, N. 1015. 

- mal. -

-· 237 -



Sycení vllly kyslíkPJTI 

za sooř.asného odstraňování co2 

ing. L. Záček, CSc., VOV Praha 

}Jroces sycení vody kyslíkem při jejím provzdušňování je 

v literatuře popisován diferenciální rovnicí jako izolovaný děj, 
stejně jako průběh odstraňování co 2 z vody . Ve ' skutečnosti 

však oba děje probíhají současně a vzájemně se ovlivňují a to 

zejména při provzdušňování podzemních vod, obsahujících větš í 
množství dvojmocného železa po.př. i další složky, které reagu-

jí s kyslíkem. 

Popis průběhu sycení vody kyslíkem za současného odstraňování 
co 2 

Rešení diferenciální rovnice (1), popisující sycení vody 

kyslíkem při jejím provzdušňování vede ke vztahu (2): 

kde 
dC 
dt 
kl 
A 

v 

je 

je 

je 

je 

rychlost sycení, 

koeficient přestupu kyslíku do kapalné fáze, 

velikost styčného povrchu obou fází, 

objem kapaliny, 

(1) 

C,Csje okamžitá koncentrace kyslíku ve vodě a koncentrace 

nasycení 

kde t je čas 
A 

kla je rovno kl~V-

. .., (2) 

- 238 -

Zcela analogicky řešení diferenciální r ovn ice (3) popisu

jící odstraňování co 2 z vody vede ke vztahu (4): 

dCx dl"" = - kx(Cx - Cr) (J) 

dCx 
kde je rychlost odstraňování co2 z vody, 

dt 

kx je desorpční koeficient, 

C, Cr je okamžitá a rovnovážná koncentrace co 2 ve vodě 

ln 
ex - c 

k r 

ex - c 
p r 

(4) 

kde t je čas. Indexy k a p jsou vztaženy k počátečnímu a koneč

nému stavu. 

Průběh sycení vody kyslíkem i odstraňování co 2 z vody 

tedy exponenciální funkcí doby provzdušňování. 

je 

Vzájemné ovlivňování obou procesů bude zřejmé např. při 

provzdušňování vody s obsahem většího množství re
2
+, kdy je nut

no počítat s průběhem dalších dějů jako je oxidace re
2

+ za vzni

ku Fe (OH)
3 

podle rovnice: 

(5) 

Reakce (5) je zejména závislá na koncentraci re
2
+, obsahu 

O ve vodě a hodnotě pH. 
2 

Uvolněné vodíkové ionty reagují s hydrogenuhličitanovými 

ionty za vzniku co2. 

(6) 

Při oxidaci re 2+ se spotřebou o
2 

zvětšuje koncentrační spád 

a sycení vody kyslíkem se urychluje, naopak reakcí (6) se zvět

šuje koncentrace co2 ve vodě a brzdí se tak průběh odkyselování 

vody. 

- 239 -



Průběh sycení vody kyslíkem, oxidace re 2
+. a odstraňování 

co
2 

z vody jsou tedy vzájemně závislé děje, které je možno 
psst soustavou tří diferenciálních rovnic: 

dC 

dt 

dere 
= - krecrec 

dt 

(7) 

( B) 

( 9) 

po-

kde kr je rychlostní konstanta oxidační reakce re
2
+, cre je 

e 2+ dC koncentrace Fe ve vodě a Fe je rychlost oxidační reakce. 
Cit 

Pokusme se dále o řešení soustavy (7) až (9) a to za urči
tých zjednodušení. 

Předpokládejme nejprve, že průběh sycení vody kyslíkem je 
podstatně rychlejší děj než průběh oxidace. Potom je možno in
tegrovat vztah (7) samostatně pro přibližně konstantní obsah 

re 2+. 

l!ešením rovnice (7) dostan~me 

ck 
klacs -
kle krecre -

ln - (kle + krecre)(tk - t ) (10) 
p 

klacs 
c p 

kle - krecre 

Původní koeficient přestupu kle se tedy v důsledku obsahu 
re 2+ ve vodě zvětší o člen kreCFe' což bylo do určité míry ex

perimentálně prokázáno. 

- 240 -

log C 

2 ,0 

1,8 

1,6 

1,4 

1,2 

1,0 

0,8 

0,6 

0,4 

0,2 

o 

Obr.l 

1: 

2 . 

J: 

4: 

2 

o 

pokusy i: .1,7 1 8 . 
( í3 =O, 62- 0 69 
pří~avek Fe~+ 5 me/l 
pokusy i: . 2 , 5 ,4 

o 

A 

o 

l 

( p~kusy č ,5 , 3 = c, J, 
p~1davek Fe ~+ 5 mg/1 , 
pokus 4 }= ~,60, 
přid:wek Fe 2 20 mg/l) 
pokus 6 
( 3 = 0 ,1 2 , 
p ř idovek Fe2+ 5 fili;/l) 
pokus J 
( -' = c l~ 
přícuvek F~ 2· 2C mg/l ) 

4 6 8 

)( 
'I<' 

............ 
.......... 

............ 
o ............... 4 

A 
J 

A 

o 

10 min 

Závislost logaritmu zbytkové k oncentrace co2 na době aerace 



Za předpokladu podstatně rychlejšího' sycení vody kyslíkem 

ve srovnání s odstraňováním co 2 je možno rovně ž rovnici ( 8 ) in

tegrovat samost atně. Rešení vede ke vztahu (při za nedbání Cr 

oproti Cx ) : 

kFeCFe c 
X 

ck + kx kx ( t ln - - t ) 

kFeCFe c 
k p 

( ll ) 

ex + 
p kx 

z rovnice (11) je vidět, že rychlost odstraňování co 2 z vo

dy se n emění , avšak celá závislost se posouvá k vyššímu obsahu 

z bytkového co
2

, který se asymptoticky bl~ží k určité rovnovážné 

hodnot ě, dan é průběhem oxidační reakce. 

Uvedený závěr je však v rozporu s výsledky experimentů, 

z nichž jednoznačně vyplývá snížení rychlosti odstraňování C0 2 
2+ dě · k · t br z vody v závislosti na obsahu Fe ve vo , J a Je pa rno z o · 

1 . Tent o ro zpor je třeba vysvětlit určitým brzdícím efektem při 

protisměrné difusi o
2 

a co 2 v dvoufázovém systému. 

NAJDLH~Í VODOVODNf TUNEL 

Po devatročnej výstavbe dali vo Finsku do prevddaky vodovodný 
tunel ktorý privddaa pitnú vodu a jaaera PIAIANE do hlavnďho 
mesta'Fínska Helsťnk a okrem toho do aallťch siedmich sťdelných 
útvarov v jeho ok6Lť. . 
Vodovodný privddaač svoju dťlkou 1ZO km patrť medai najdLhlie 
na svete, Vedie avačla v lulovom masíve, je liroký 3,8 m a vy
soký 4, 75 m,. Sekundový prietok je 10 000 Litrov, n~ pri !?.ou~itť 
systďmu velmi výkonných čerpadieL molno jeho kapac~tu zvačl~t 
al na 15 000 l/s. 

- 24 2 -

souborné informace 

Závěry z celostátní konference ASŘ 

ve vodním hospodářství 

ing . D. Honig, VÚV Praha 

'\Te dnech 29. a 30. listopadu 1983 se v Praze uskutečn ila 

celostátní konference k problematice ASR ve vodním hospodář-

ství. V rámci plánu odborných akcí na rok 1983 j i uspořáda

la odborná skupina e konomik y a vědeckého řízení českého ústřed

ního výboru společnosti vodohospodářství CSVTS ve spolupráci 

s mini sterstvem lesního a vodního hospodářství CSR, ~inister

stvem lesního a vodního hospodářství SSR, Výzkumným ústavem 

vodohospodářským v Praze a Domem techniky CSVTS Praha. Kladným 

rysem konfere nce byla vysoká účast vedoucích ho spodářských 

pracovníků včetně pracovníků resortních ministerstev obou re

publik - konference se zúčastnilo 120 pracovníků podniků a or

ganizací odvětví vodního hospodářství, v průběhu konference 

odeznělo 22 referátů, ke kterým v diskusi vystoupilo 14 ú čast

níků. Pořadatelé připr a vili s borník, který odev zdali úča st ní

kům konference. Závěrem prvého dne konference byla uspořád ána 

panelová di s kuse na téma "Co o čekávám od ASR pro rozvoj vodní

ho hospodářství". 

Z př ednesených referátů a diskusních příspěvků vyplynulo, 

že současné kádrové, projektové a technické vybavení organiza

cí resortu je na takov é úrovni, že vytváří objekti vní pře dpo

klady pro dal ší výstavbu a rozvoj ASR zaměřený na zkvalitnění 

a zefektivnění řídících procesů na všech úrovních řízení. 

- 243 -



Pro zabezpečení po s tupné výstavby ASR ve vodním ho s podář

~tví bylo účastníky konference doporučeno: 

1. Zvyšovat osobní aktivitu a iniciativu všech vedoucích hos

podářských pracovníků, předev š ím uživatelů, v procesu budo

vání a využíváni ASR . 

z. Trvale vytvářet podmínky pro intenzívnější využívání pro

středků výpočetní techniky . 

3. Zabezpečovat optimální unifikaci a typizaci prvků automati

zační a regulační techniky v těch oblastech, v kterých se 

předpokládá její uplatnění . 

4. Využívat v maximální míře celostát ní a odvětvové typové 

programové vybavení . 

5 . Systematicky zabezpečovat zvyšování úrovně poznání a využí

vání funkcí ASR u všec h pracovníků. 

6. Zvýšit propagaci dosavadních výsledků a rozvojových prací 

v oblasti ASR VH v odborných časopisech a publikacích . 

7. V rámci s ystematické 

doucích letech účelové 

výměny zkušeností zabezpečit i v bu

akce k hlavním problémům výstavby 

ASR VH a v B. pětiletce uspořádat k této problematice ob

dobnou celostátní konferenci. 

B. Na úrovni obou národních ministerstev uvážit potřebu řešení 

dále uvedených otázek: 

a ) snižování počtu pracovníků v JKZ 7 . třídy ve vazbě ' na 

potřeby ASR; 

b ) zaji š těni výroby a dostupnost dodávek pro pořizování a 

přeno s dat ve vazbě na nutnost jejich modernizace; 

c) optimalizace organizačních struktur ve vazbě na zavádění 

s y s t é mů a s ubsystémů ASR VH ; 

d) ro z tří š t ěnos t výzkumný c h a vývojových prací včetně pro

gramů základního výzkumu ve vazbě na potřebnou koordina

ci výzkumný c h a vývojových prací do problematiky ASR; 

e) zařaze ní úkolů zejména v operativním řízeni vodohospo-

dář skýc h so u s tav do s tátního programu základního vý-

- 244 -

zkumu na B. pětiletku a zajištěni potřebné míry · koor

dinace s úkoly aplikovaného výzku mu i technicko provo z

ního rozvoje; 

f ) řešeni komplexního vodohospodářského dispečinku jako 

součásti ASR včetně měřici, přenosové i roz hodov ací 

části ve vazbě na pot řebu vyčleněni potřebné kapac ity 

vý z kumně vývojové zákla dny k tomuto účelu. 

./AZER~ NA !ADF 

Po~a• poldPJt•ho výakwmw v Antarkt<d•, k t orý robia •pozoan• vý•
kwrrm<oi ao Sovi•t•k•ho avaaw a a NDR, objavili dv• ja••rd aaku
tl do hrwblho ladu. J•dno md hlbku 148,8 m•tra, najva~liu ao 
vl•tkýoh Ja•i•r pr••kúmaných na tomto kontit•nt• a pokrýva ho 
~ m hrwbd vratva ladu, 
Drwhl Ja••ro J• pod S m hrubým ladom, V dvdch aú organiamy li
jtlo• vo v•an•J tm•. 
V•dlÍai t•ra• ltudwjtl ttlto prlrodnú avldltnoat~. aj to, odkial' 
poahddaa t•plo, ktorl brdni, aby voda v oboch Ja••rdah aamrala. 

;\ 

ICOV7 Z ODPADOVfCH VOD 

Pri•my••lnl odpadovl vody obaahujú ortu!, olovo, m•a. kadmium a 
ni•ktorl j•dovatl •lú~eniny, Pracovn<ci lwlhar•k•J akadlmi• vi•d 
vyvinuli j•dnoduahtl ••tÓdu, ktorou molno 99 % týchto altl~•nÍn 
odatrdnit, Poulili na to ky••linu maalovtl, •<•kantl ako odpadový 
produkt pri výrob• J•dlých ol•jov. 
/Cy••lina ma•lovd pohlt< pr-(tomnl ióny kovov. Po ••trakcii kovov 
min•rdlnymi kya•linami mo.ino kyaelinw ma•l•vtl ano•• poulit. 

CBLADNI~ICA V JAZERE 

Zvldltnu chladni~ku majú v kaaalakom m••t• S•mipalatinakw. Ovo
ci• a ••l•ninu ura•nú pr• aimnl adaobovani• mi••tflffch obyvat• -
ťov, ponorili v uaavretých audoch do Ja••ra AIC'J'EBA. Obaah aoa -
tďva pod aimnou Zadovou prikrývkow pr•kVapujtlco a•r•tvý, Po pia
tich meaiacoch aa ovoci• aj ••l•ni•a wakladn•n4 v hl~ke ja••ra 
dostali na d•nnl •V•tlo vo vynikajtlc•J kvalit•, 'l'•ra• •a pripra
vujú v hl~k. Ja••ra vaali• •klady. 

- 24 ·, -



' 

Využití zahraničních bází dat 

J. Plecháčová, prom. fil. , VÚV Praha 

()becně platí, že dosáhne-li některý obo r nebo odvětvi ur

čitého s tupně technické a ekonomické vyspělosti, musí jeho vý

zkum a vývoj pro udrženi tempa rozvoje obsáhnout všechny rozho

dující informace o stavu v dan é oblasti ( teoretickém poznání, 

technickém řešeni apod. ) . Pro vodní hosp od ářství to platf o to 

vice , že jeho rozvoj spadá do období důrazn é rac i onali zace a in

tenzifikace národního hospodářství, tj . do období, kdy nelze 

opomenout žádnou mo žnost získat přesné, spolehliv é a levné vě

deckotechnické informace. 

Možnosti získání takových i nforma ci v reálném čase nabízí 

11<1šemu národnímu hospodářství Ústřední technická základna ( ÚTZ) 

- jedna ze složek Ústředí vědeckých a technických informací 

(ÍJV!t I ) v Praze. Jde o zprostředkováni p~ťmého přístupu do řady 

ti~1í dat x) prostřednictvím NSAP . - Národního střediska automa

t i1ované ho přístupu k zahraničním počítačovým sítím a bázím 

d:d , vybudovaného v Ústřední technické základně na bázi počita

f-1 ; '.i„ mens 1975. Od r. 198 2, kdy bylo navázáno po lince Praha 

- Vídf'~ ( Laxen burg ) přímé terminálové spojeni výpočetního sys

t •·11111 fJ I z se z ahran ičními bázemi dat, -soust ředěnými -v komerční 

I'' "'~ duLabázového centra DATASTAR v Bernu ( Radio ~ uis se) , jsou 

„,„;,„,„ , i přístupu do bázi dat značně roz š ířenv. Be z ohledu na 

1•' ~p:1CJ1111u multiplicitu výskytu některých bází na územf ~SSR je 

1 ·.„ „ .-.,„, né době otevřen čs. uživatelům při st up k více než 1 50 

1, :,, í 111 dat a k celkovému počtu více ne ž 55 milionům zá znamů 

11 1l1Jk 11111entech. 

x) Házi dat se rozumí roz sá hlý dokumentografi c ký fond (so ubor ) , 

Lpracovaný na počítači. 

- 246 -

Spojeni s bázemi dat se uskutečňuje v režimu on-line x? 

Jde zde o přfmé zpracováni retrospektivních rešerši v kontaktu 

se s kup inou bá zi dat, jejichž fondy se retrospektivně prohledá

vají s cf lem nalézt záznamy o dokumentech, odpovfdajfcfch zada

nému rešeršnímu dot az u. V př ímém konta ktu s bázi uživatel svůj 

rešeršní dota z upřesňuje , mu sí vš ak při tom alespoň pasívně znát 
přirozený jazyk báze dat. 

V průběhu experimentální etapy ( 1983 - 198 5) je tato forma 

služeb poskytován a ÚVTEI-ÚTZ bezplatně. K přístupu do báz i je 

možno kromě terminálu v ÚTZ použit vš ech ostatních 21 terminá

lových stanic, umístěných mimo ÚTZ, které jsou napojeny na vý 

početní sys tém ÚVTEI-ÚTZ (P raha - 13, Brno - 1, Pardubice _ 2, 

Ústí n. Labem - 1, Dobrá u Frýdku-Místku - 1, Gottwaldov_ 1, 

Bratislava - 2). Připravuje se instal ace dal šíc h terminálových 

stanic (B ratislava - 6 , Litvínov - 1, Ostrava_ 1, 2ilina _ 1, 

Košice - 1). Bli žší informace po skytuje ÚVTEI -Ú TZ na tel . čísle 
262211. 

Postup při navázáni kontaktu s ÚTZ pro využiti za hr anič-

nich bázi je následující: Or ga ni zace se na základě př ed b ěžné h o 

souhlasu své ho nadří ze n é ho reso rtu obrátí n a ÚVTEI-ÚTZ, Havel

kova 2428, 130 00 Praha 3 s po ža d avkem na uzavřeni s mlouv y na 

vy u žívání informaci z bázi dat. Sml ouva podle "Zásad vy u žíváni 

terminálového propojeni Moskva-Praha-Vídeň" (F MTIR čj. 2752 2/3 3 / 

/ 81 ) podl é há definitivnímu sc hválení pří s lu š n é ho re s ortu a FMT lil. 

x ) Při provozu on-line vede "ro z hov or" s počítačem podle zada

ných pravidel sám u živate l. Protože vš ak takov ý rozhovor 

předpokládá zv l ádnuti prin c ipů u ž it é informati k y a spe~iá ln f 

v}cvik v prát:i s lermiriálem , pou >ívá obvykle u ži vat e l služeb 

profeuiu nálnfho informa t ika - r efte r ftérn . 

- '.!!J 7 -



Přehled témat 8 bází, z p říst upňovaný c h p r ostředn ic tvím OTZ 

a využ i teln ých ve vodním ho spodářství 

-~é~~---- - ------------ - ----bá;~-(j~;~~) - - - - - -----~~~ ~é~- ----- --
---------------------------------------------------------------
v ýz ku mné zprávy a d ize r 

tac e ze všech oborů ze 

zemi RVHP 

mi krob i olog i e, bi o f yzi ka 

c hemi e včetně analytiky 

vody 

e lektronika, výpočetní 

tec hnika 

hyd r ogeologie 

hydrogeolog i e 

hydrolog ie , ekonom i e 

vo dy 

energie , e nerget i ka a 

pří buz n é obory 

elektrárny a s nimi sou

visej icí otázky životní

ho prostředí 

voda, hydrologie a sou

visející disciplíny 

technické konference, 

s ymposia a shromážděni 

patenty z 24 zemí ze 

v ~r.c h oblastí techniky 

a I o:c h11ologie 

MSI S NIR ( rusky ) bá ze dat VINITI 

BI OSIS-PR EVIS 

( angl ic ky ) 

CA SE ARCH 

(anglicky) 

I NSPEC 

( anglicky) 

s yst ém DA TASTAR 

(Rad i o Su i sse ) 

GEOOE (Francouz- systém TEL ESYSTEMES 

sky, anglicky) - QUESTEL 

GEOL I NE 

(německy) 

HYOROLINE 

( německy) 

EN ERGY BIBLIO- systém OEVELOPMENT 

GRAPHY ANO I NDE X CORPORAT I ON, USA -

(a ngl ic ky ) San t a Mon ica 

ELECTRIC POWER 

INDUSTRY ABSTRACTS 

(anglicky) 

WATERLIT 

(anglicky) 

ENGINEERING INFOR

MAT ION MEETINGS 

(anglicky) 

WORLO PATENT INDEX 

WPI (anglicky) 

- ----------- ----------------------------- -----------------

- 248 -

DVA ODBOR É FILMY NANEJVÝŠ AKTUÁLN1 

B. Kapounová, OVTIZ Praha 

Otázka ochrany životního prostředí není aktuální pouze 

pro velká města, podniky či závody , ale týká se i venkovského 

prostředí . V široké škále skutečností , které narušuji rovnová

hu v přírodě, hrají nemalou úlohu odp adní vody z vesnických 

aglomeraci, a le i různých rekreačních zařízení a podobných ob

jektů. Rostoucí ži votní úroveň má i své negativní stránky a 

jednou z ni ch je bezesporu s tupňující se množství odpadníc h vod . 

Tento problém je zvlá š t tíživý v malýc h městec h i na 

vesnicích , kde se modernizuji domy, přibývá kou pe l en , s plach o 

vacích záchodů, autom a tických praček apod. 

Není proto náhodou, že v plánu tvorby účel ov ých fi l mů se 

pro loňský rok objevily u ~esortů lesního a vodní ho h o s p odář

ství i stavebnictví dva tituly "Stavba malýc h čistíren odp ad 

ních vod" a ''Jak odvádět a čistit odpadni vody z malýc h o bci" 

režisérky Olgy Růžičkové. Oba filmy chtějí pomoci pracovníkům , 

kterých se tato závažná problematika 

v orientaci a informaci . 

bezprostře dně dotý ká , 

První ze jmenovaných filmů si všímá obsa hu h r u bých nečis

tot v odpadních vodách a dosavadního způsobu jejich likvidace 

v malých obcích, kde není kanali zace . Většinou si musejí tento 

tíživý problém vyře ši t majitel é rodinných domk ů . Každý takový 

domek by měl být vybaven žumpou, kde se odpadni vody shromaž

duji . Velikost ž umpy se má řídit počtem osob v domácnosti; má 

být umístěna tak, aby nebyla ohrožena studna a podL em ni vody 

v okolí . Obsah ž ump z domů o samotě lze odvádět do malých 

vzdálenosti , kompostovat a vyu žit ke hnojeni . Kde tato možnost 

- 249 -



neni, je provoz žumpy nákladný a obtížný. Doprava odvozu od

padních vod fekálním vozem je nákladná, vede k neúměrné spo

třebě pohonných hmot. Zumpy a septiky v malých obcich by měly 

patřit minulosti. 

K modernímu životu v dnešní venkovské obci patří i moder-

ni zařízení, které stačí 

produkované odpadní vody. 

vyřeši t kanalizace, která 

bezpečně odvést a zpracovat všechny 

Film ukazuje, že tento problém může 

by měla být odborně vyprojektována a 

kvalitně postavena. Film předvádí stokovou si[, jež je zakon

čena čistírnou odpadních vod a dalšími objekty. Biologické 

čiště n í je realizováno jako monoblok nebo kombiblok s potrubo

vým aerátorem nebo jako oxidační způsob se stejným způsobem 

provzdušňováni. Přebytečné vločky se odčerpávají na kalová po

le do uskladňova cíc h nádrži nebo se odvádějí k likvidaci na 

pole nebo do kompostů. Vyčištěná voda odtéká do řeky nebo 

rybníka . 

Film dále předvádí několik druhů čistíren: jednou z nich 

j e čistírna s oxidačními příkopy. Je stavebně i provozně nená

ročná, s nízkou spotřebou energie, vhodná pro malé obce od JOO 

do 2 000 připojených obyvatel. Staví se na nekvalitních a ze

mědělsky nevyužitelných pozemcích. Menši zastavěnou plochu pro 

čiš těni stejného množství splaškových vod potřebuje čistírna 

Kombiblok s kapacitou od 500 do 5 000 p řipojenýc h obyvatel . 

Monoblok slouži pro čištěni splašků od 40 do 1 000 připojených 

obyvatel. Technologická zařízeni vyrábí Sigma Hranice. 

Sta v e bn ě výhod~á je tz v . ba le ná čistírna - ocelová krabi

ce s pří s lušn ý m vybavením, která se na stavbu přiveze, usadí 

na že lezobetonovou desku ve vyhloubené jámě a připojí na vy bu

dovaný přítok a odtok. Tento typ čistírny je oblíben pro sna d

nou s tavbu, nebo[ zabírá malý prostor a vyžaduje jednoduchou 

obsluhu. Na jednotku se připojuje 150 a ž 600 obyvatel. Má ši

roké použití pro malá zařízeni, jako jsou školy, hotely, sku

piny chat, sana tori a. Použitím těchto čistíren se výhodně řeší 

č i ~ tě n i odpadních vo d z nově vybudovaných malýc·h sídliš[ na 

·1c rtkov ě . 

- 250 -

K čištění splaškových vod od šesti do 20 obyvfitel výhodně 

slouži velmi jednoduché a účinné zařízeni - domovní čistírna 

s biodisk y. Je to vlastně septik, doplněný zařizenim pro bio-

logické čištění odpadních vod. Výrobci tohoto zaříz ení zabez

pečuji kompletní dodávky včetně servisu. Je vhodná pro bytové 

jednotky, skupiny rodinných domků, seskupení chat i pro re

kreační chaty v horách, protože se na zimu snadno zak r yje před 

mrazem. 

Pro malé obce poslouží i čistírna s biofiltrem. JZD Horn i 

Hrusnice vyrábí panely ' z dřevěných fošen, které se osazuji na 

prefabrikovaný betonový základ a tvoří tam pláš[ biofiltru . 

Slouží malým obcím, táborům a horským chatám. 

Nejjednodušším s přesto velmi účinným zařízením, jak do

kumentuje film, je biologický rybník. Voda předčištěná na čes

lích, eventuálně v usazovací nádrži, vtéká do rybníka, kde se 

organické látky činnosti mikroorganismů postupně odstraní na

tolik, že vyčištěná voda může odtékat do toku. Tento způsob je 

snadno a rychle realizovatelný v mnoha obcích i jako přechodn ý 

způsob před stavbou čistírny. 

Óruhý snímek navazuje na předcházejíc~ a seznamuje s jed

notlivými typy a stavbami čistíren odpadních vod z hlediska 

stavebního. Snad každ ý zájemce si vybere alespoň jeden z před

~ožených šesti typů. Stavbaři jsou připraveni, záleží na ná

rodních vý borech a dal ších odpovědných činitelích, pro kterou 

z čistíren se rozhodnou. Stavba kanalizace a čistírny odpad

ních vod by měla mít přednost před všemi akcemi , které se 

v obcích uskutečňuji. Všem jde přece o kulturní život v pěkném 

prostředí. Nabízené filmy poslouží při rozhodováni, pro jaký 

zároveň se však uplatni jako po d-typ čistírny se rozhodnout, 

nět př i sestavováni plánu akci Z či volebních plánů menších 

obci . 

- 251 -



VTEI 
Ročník 26 
Vydává VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁ~SKÝ V PRAZE 

a povJřen( ministerstva lesního a vodního hospodd~etví r.sR 

Určeno pracovníkOm, zabývajícím se problematikou vodního hospodář
ství ,podnikovým vodohospodářOm, pracovníkOm národních výbo
ru, vodohospodářských podntkO a organizací, zlepšovatelOm 
a novátorem. 

Dohl4dací polta Praha 07 , 
sníiený poltovní poplat ek povol en neditelstvím polt Praha, 
J. an . P/1-6S61 /73 ae dne 9. 11. 1973 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275 Vychází m~síčně. 

Redakční rada: ing. J. Benel /předseda/, dr. H. Da;kovd, ing. T. 
Elek, ing. N. Chrtek, J. Janulka, dr.ing.J. Kurka, 
ing. A. Ladeoký, dr. Z. Mařík, ing. B. Nuller , 
ing. A. Nejedlý, CSc.• doo. ing. P. Pitter, CSo. • 
ing. J. Podaimek,ing. J. Růli~ka,dr. A.Sladkd,CSc . 
ing. V. Sotorník, CSo. • ing. V. Svejkovský, ing. Z. 
Vaník, ing. D. Veselý, dr. O. Vlk, ing. J. Zol~a~ 

Redaktor: dr. D. Kubdlek 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 

Císlo 6 

- 252 -

tel. 32 90 41- 9 

Csna 3, So Kes 

,.------------------·- · ·-- ·- - .. -

- ---------------------


